Clavis a tabernaculo, ubi reconditum Ssmum Scrum, iuxta constitutionem provincialem, lib. 3, titulo „Custodia Eucharistiae“, penes commendarium [l. 75v] vel abdito in ecclesia loco, sub altera clausura, sicut hactenus, ita in futurum diligenter servetur, neque sachristiano, homini laico, concedatur.

Octavo quoque die Vnble renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, quot consecratae fuerunt, in tabula notentur, quot post Communionem populi superfuerint, numerentur, morem hucusque servatum stabilientes in futurum, ut pro Communionem cancelli linteamine tegantur et candelae accensae, dum Eucharistia Ssma distribuitur, praeferantur, hortamur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in eundo et redeundo psallente, deferat.

Ad infirmum vero extra civitatem, ad locum longius distantem, Venerabile in bursa decenti, ante pectus appensa, cum tintunabulo deportetur, hoc vero praecipue cavemus, ne ad infirmum cum Venerabili proficiscentes et ab infirmo deducentes praesbyteri ad domos parochianorum pro iucundo et hilari consessu non descendant, ibidemque non compotent, sed quantotius redeant ad ecclesiam.

Indulgentiae 350 dierum Vnble Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum, pro hac diaecesi specialiter ad infirmum concessae, ex ambona populo frequenter promulgentur et commendentur, ut eo alacriores ad huiusmodi processiones fideles confluant.

Baldechinum in una hasta parvum, item laternae pro candelis duae ad deferendum Vnble ad infirmum comparentur. [l. 76r]

Lampas coram Venerabili Sacramento ante maius altare, iuxta foundationem piae [!] defunctae Talatowa Chrzastowska, prout hactenus assiduo ardebat, in posterum etiam non intermittatur.

Dum ad infirmum Vnble in pixide intra civitatem defertur, particulae consecratae hostiae relinquuntur in tabernaculo pro exhibendo cultu latriae.

Fons baptismalis cancellis circumcirca cingatur, basis eminentior cum operculo connexo et statua aliqua ad devotionem movente exstruatur, vas pro aqua baptismali operculo, non ita firmiter inhaerenti, ut possit vix aperiri, adaptetur.

Infantes supra pelvim vel scultellam aqua cochleari hausta baptisentur; aqua baptismalis ad aspersionem, potationem vel aspersionem infirmorum infantulorum, cum ad eum usum Ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiant, conformando se decretis in aliis ecclesiis sancitis, licentiam in futurum cavemus.

Fons baptismalis et olea sacra sub fideli custodia sub sera reverenter a rndo commendario, iuxta statutum provinciale, lib. 5, titulo „De custodia Eucharistiae“, observentur eadem vigilantia, quae hactenus claudebantur. Idem rndus commendarius in absentia illustris praepositi olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine mora adferri curet et testimonium extraditionis ab officiali, quo die¹⁰³ et anno extradita fuerint, habeantur.

Allatis novis oleis sacris, antiqua iuxta morem Ecclesiae in lapide ad hoc praeparato per rndum commendarium comburantur [l. 76v] et in sacrarium cineres mittantur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud moribundo gratia pro extrema hora contra tentationes diaboli confortans confertur, ut illud in gravibus infirmitatibus suis fideles recipiant, populo ex ambona publicetur, erroneam et falsam populi de hoc sacramento apprehensionem, quasi post illud susceptum necessario mori deberent, salubri doctrina excutere allabet, quoniam, iuxta Jacobum apostolum, per illud reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur.

Iuxta decretum concilii Tridentini, sess. 24, cap. 2, de cognatione spirituali, matrimonium dirimente inter baptsantem, baptsatum baptsatique patrem et matrem, nec non inter patrinos et levatum levatique patrem et matrem, populus admoneatur.

Patrini, iuxta praescriptum eiusdem Tridentini, loco superscripto unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, et non plures admittantur.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, [non admittantur].

Conformando se anteriorum visitationum in aliis ecclesiis sancitis reformationis decretis, etsi in hac praepositali ecclesia nullum exorbitantem [?] in paciscendo ab administratione sacramentorum pretio reprehendimus, nihilominus tamen in futurum cavendo monemus rndum commendarium, ut ante administrationem sacramentorum cuiuslibet nihil ab invitis fidelibus audeat extorquere, sed quod post administrationem sacramenti gratis et libere offertur, tanquam eleemosyna et non tanquam pretium accipiatur.

In metricis, iuxta sancitum Tridentini, sess. 24, cap. 3, praesentia duorum

¹⁰³ *Orig. įrašyta* quotidie.

testium contractui matrimonii adstantium de nomine et cognomine scribatur. [l. 77r]

Carbona ecclesiae trina clausura ferrea et firma muniatur, ad cuius curam duo patroni, viri honesti et fide digni, quos illustris praepositus voluerit, deligantur, qui singuli seorsivas claves ad carbonam cum illustri praeposito habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant, expensas vero et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti, praesertim solidi sacco collecti sub tempus contionis diebus tam dominicis, quam festivis, ita ut quolibet die numerentur, in carbonam mittantur et in libro ad hoc scribantur.

Deinde a pulsu campanarum omnium ultra florenum, a pulsu vero solum minorum ultra florenum medium, idque a ditioribus et qui solvendo sunt pares, non accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur ac in libro notetur, nec in alias, nisi ecclesiae, necessitates expendantur.

A sepultura intra ecclesiam in terra, ultra sexagenam currenti moneta, intra fornixem vero, dum exstructus aliquando fuerit, ultra florenos quinque, idque similiter a ditioribus et qui solvendo sunt pares, amplius accipere cavemus. In caemeterio autem gratis sepeliantur.

Cathalogus mortuorum et ad ecclesiam sepultorum per rndum commendarium scribatur, quo anno et die sepultus fuerit, notetur.

Similiter pia legata intuitu ecclesiae a morientibus scripta diligenter ab eodem rndo commendario, sub onere conscientiae, scribantur. [l. 77v]

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae in Samogitiam, die rubricis praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo commendentur.

Anniversarium dedicationis ecclesiae dominica ...¹⁰⁴ quotannis solenniter accensis ad parietes candelis et vexillo de turri ecclesiae in signum solennitatis exposito celebretur. Indulgentiae 40 dierum per totam octavam ecclesiam visitantibus et in eo devote orantibus populo commendentur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Domini iuxta modum et formam in synodo diaecesana 2da vnbles presbyteri huic ecclesiae inservientes, ad quos per ordinationem illris praepositi [!] peragant, videlicet populum orationem dominicam, decem Dei praecepta decalogi et Ecclesiae docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus et obstinatis in malo inquirendo, admonendo, sub poenis in eadem synodo praescriptis.

¹⁰⁴ *Rankraštyje palikta vieta šventės dienai įrašyti.*

Devotio in ecclesia hora in constitutione diaecesana prima synodo praescripta celebretur, videlicet Matutinum diebus aestivis hora septima, cantatum Sacrum, vulgo summa, hora nova inchoetur.

Ossorium pro congregandis ossibus fidelium mortuorum in loco apto in caemeterio exstruatur.

Similiter campanile proportionatum, ut simul maiorem campanam et alias minores capere possit, in caemeterio loco competenti exstruatur, idque eo tempore, quo bona, dicta Proptera, meliorabuntur, et sumptus suppetent. [l. 78r]

DECRETA REFORMATIONIS PRO MANSIONARIIS SIVE CURSISTIS
SZYDŁOVIENSIBUS, IN EADEM VISITATIONE CONSTITUTAE

Quoniam pie defunctus illustrissimus Petrus Parczewski, eppus Samgae, fundationem quatuor mansionariorum pro decantando Cursu BV Mariae in hac ecclesia Szydłoviensi, a pie defuncto nobili Christophoro Kochan ...¹⁰⁵ [l. 79r]

¹⁰⁵ Šioje vietoje Šiluvos bažnyčios vizitacijos akto tekstas nutrūksta. Toliau rankraštyje 78v puslapis paliktas tuščias.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS
KROSENSIS AB ILLUSTRISSIMO AC RNDISSIMO
CASIMIRO PAC, EPISCOPO SAMOGITIAE,
ANNO DNI 1677 D. 19 MARTII

Ecclesia parochialis Krozensis sita in colle eminenti ad fluvium Krozenta. Fabrica lignea, erecta in titulum S. Michaelis Archangeli per perillustrem ac adm rndum dnum Michaellem Borkowski, canonicum Samogitiae, parochum protunc Krozensem, post conflagrationem fortuito incendio antiquoris ecclesiae, quae exstructa erat a defuncto piae memoriae Eliaszewicz, protunc parochi Krozensi. Nondum adhuc moderna ecclesia consecrata; tectum abietinis tegulis in modum crucis constructum, vetustum, lacerum et foraminosum, non pridem per modernum rndum Gabrielem Staszkievicz, parochum Krozensem, ex una parte modicum reparatum. Turris supra ecclesiam in medio ecclesiae tectis non pridem etiam exstructa ex asseribus, improportionata magnitudini ecclesiae et nulla lammina tecta, supra habet globum ingentem incompetentem cum cruce ferrea. Parietes ecclesiae ab extra circumcirca asseribus tecti, ex una solum parte versus meridiem spatium, versus sacristiam muratam non tecti, inclinati ad ruinam, prodives nisi tempestive quamtotius vulgo clamiis [?] fulciantur. Porticus ante ecclesiam asseribus vallata, cum ianuis duabus et foribus bipartitis, pendentibus in ferreis cardinibus. Item porta murata eiusdem ecclesiae, fores bipartitae quatuor cardinibus appensis suffulciuntur et intus trabe clauduntur, ab extra sera maiori et fortiori; supra quam chorus cum organo novem vocum situs¹⁰⁶ gradus habet, in quibus fores binae. Sub tota structura ecclesiae fundamenta murata, pavimentum per totum latere stratum, in aliquibus locis in aequale, disiectum, subtus vero [l. 79v] ex opposito fornices murati duo per medium ecclesiae, versus altare maius fornices murati duo, asseribus non bene compositis tecti, unde faetor ingens prodit. Alter fornix sub cappella confraternitatis BV Mariae Rosarii, exstructus per defunctum Georgium Petkiewicz, parochianum Krozensem. Ingressus ad hunc fornix ab extra de caemeterio nullis foribus clauditur, totum corruens, indigens magna restauratione et prope diem collapsurus, nisi tempestive provideatur. Tabulatum ecclesiae asseribus stratum, bonum, integrum. Fenestrae vitreae maiores bonae.

In medio deest Crucifixus. Ambona quadrata operis arcularii, non depicta. Confessionalia tria, unum cum craticulis. Scamna pro sacerdotibus singularia,

¹⁰⁶ *Orig. įrašyta* situm.

reliqua pro commoditate utriusque sexus in utraque parte templi sunt erecta. Campanile intra ecclesiam et parochiam vetustissimum et ad ruinam vergens, fulcris tantum innixum; nisi reparetur, periclitantur campanae. Ossorium vetustum, inclinatum ad ruinam versus orientem, tectum lacerum, aliquibus partibus novis tegulis abietinis reparatum.

VISITATIO TABERNACULI SSMI SACRAMENTI

Tabernaculum Ssmi Sacramenti bene firmatum operis arcularii, rotundae formae, in columnis deauratum et parte deargentatum, cum lemmate tali: „Ecce tabernaculum Dei cum hominibus“. Servatur Venerabile in pixide argentea non deaurata, cum operculo argenteo, velum habet florisatum ex serico varii coloris. Portatile habet consecratum ab illustrissimo ac rndissimo dno eppo Woyna A^o 1615 die 7 aprilis, prae antiquitate non potest legi lemma, cui reliquiae includuntur. Clavis tabernaculi asservatur sub altera clausura. Idem altare mappis tribus [l. 80r] tegitur mundis, uno subcorporali, et mantille appenditur.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Fons baptismalis cancellis pictis quadratis cinctus, basis vetusta, clausa sera, pelvis aereus, in quo baptismalis aqua servatur, in sede lignea clausibili continetur. Olea sacra continentur in vasculo stanneo in armariolo ad parietem affixo cum interiori clausura.

VISITATIO ALTARIUM ET CAPELLARUM

ALTARE MAIUS

Muratum, cum scalis novem ligneis, imago Crucifixi Dni sculpta, non colorisata, iustae magnitudinis, perpendiculo serico rubri coloris cooperta. Item in eodem imago picta S. Michaelis Archangeli. Ad cornu Epistolae est imago Sancti Casimiri picta, vetus. A cornu Evangelii imago vetus picta S. Michaelis Archangeli in hoc altari.

ALTARE SECUNDUM

Ad dextram partem maioris altaris est imago S. Rochi cum iugamentis ligneis alatis, non pictis, in quo non celebratur ad praesens, instar modum credencerii aedificatum, cancelli lignei in iugamentis, arcularii operis, per medium clauditur postibus. Ad hoc altare sunt indulgentiae noviter procuratae ad decennium.

ALTARE BV MARIAE [l. 80v]

Altare 3tium Czestochoviense ad dextram partem ingrediendo templum, ad iugamentorum partem utramque columnae dealbatae, quibus adhaerent pictae deauratae. Imago eiusdem BM Virginis iugamentis concluditur, gestans parvulum Salvatorem. Hoc altare habet portatile a perillustri pie defuncto Borkowski procuratum, a quo consecratum, non constat, nec dies, nec annus prae antiquitate scripturae. Antependii loco tabula arcarii laboris picta, partim deargentata, cum imaginibus S. Casimiri et Floriani. Ad idem altare exstant cancelli parvi picti et in iugamentis. Baldechinum desideratur.

CAPELLA S. FAUSTYNAE, AD QUAM CANCELLI
LIGNEI IN IUGAMENTIS. ALTARE QUARTUM

In quo est imago S. Faustynae. In dextro cornu altaris reliquiae sancti Laurentii, inclusae tumbae tecto serico florisato. In sinistro vero cornu reliquiae sanctae Faustynae aequali tumba continentur. Idem altare mappis tribus tegitur cum subcorporali. Nec portatile, nec baldechinum habet.

ALTARE QUINTUM

Sanctae Annae in eadem capella, in cuius medio imago praedictae Sanctae Annae picta, una cum Beatissima Virgine gestante parvulum Salvatorem, adstantibus s. Joahim [!] et s. Joseph, supra imago B. Stanislai Kostka. Ad partem utramque iugamentorum columnae pictae florisatae. Ipsum altare tegitur mappis [l. 81r] tribus mundis. Portatile habet consecratum ab illustrissimo ac rndissimo Georgio Tyszkiewicz, eppo Samogitiae, Anno Dni millesimo sexcentesimo sexagesimo [!] septimo, die ultimo mensis augusti. Reliquiae inclusae s. Cornelii et s. Martyrum. Baldechinum non habet. In eodem altari S. Annae iuxta foundationem, quae modo vacat post mortem rudi Mathiae Zaleski, olim altariae praefati altaris, iuxta obligationem, duo absolvuntur Sacrificia in eadem cappella.

VISITATIO RELIQUIARUM IN HAC ECCLESIA DEPOSITARUM

In capella ad ingressum ecclesiae a sinistris cineres s. Laurentii martyris in cistula grandiori vetusta recondita, hucusque non obsignata; modo vero ab illustrissimo visitatore sigillo proprio et manu eiusdem obsignati sunt.

Dens sacer eiusdem sancti Laurentii auro inclusus, post mortem perillustri r. dni Vagner, canonici Samogitiae, parochi Crosensis, per rndum patrem Kolatowski S. Jesu cum cistula repertus, hucusque apud eundem detentus.

In altera cistula reliquiae s. Faustynae, virginis et martyris, quae in moderna visitatione eiusdem illustrissimi loci ordinarii manu et sigillo proprio obsignatae sunt.

Notabilis particula reliquiarum eiusdem s. Faustynae, sub cimborio seu tabernaculo pro tutiori conservatione recondita.

Reliquiae s. Aemilianae, inclusae cruci argenteae deauratae, quae modo confracta. [l. 81v]

Ratione praedictorum insignium reliquiarum pro festis s. Laurentii et s. Faustinae extant indulgentiae, quae magna populi frequentia sollenniter celebrantur.

VISITATIO FUNDATIONIS ECCLESIAE ET PROVENTUUM

Litterae originales primevae foundationis huius parochiae Crosensis incendio simul cum ecclesia cathedrali, in qua asservabantur, absumptae sunt, constat tamen ex contextu historici nostratis Strykovii, canonici Samgae, *cuius autoritas magna aestimationis ubique habetur*¹⁰⁷, a primaeva origine esse istam parochiam ab Alexandro Vitoldo, magno duce Lituaniae, simul cum ecclesia cathedrali et aliis, quas enumerat novem, parochiis aucta deinde a Stanislao Kieżgayło, capitaneo Samgae; deinde per varios tum parochos Crosenses coempti, quam a variis nobilibus inscripti plurimi sunt fundi, agri, prata et terrae, cum subditis in diversis districtibus per totam fere Samogitiam dispersi, super quibus speciales litterae foundationis sive inscriptionis cum titulo legitimaee et ab antiquissimo tempore praescriptae pacificae possessionis extant in archivo, quas omnes et singulas longum hic esset inserere.

1mum. Primum praedium Poiurense, intra limites parochiae Tawrogensis situm, foundationis principis Vitoldi. Post conflagrationem literarum foundationis ademptum erat ad tenutam Jur[bor]gensem, postmodum ad instantiam rudi Koryzna, parochi Krozensis, per decretum Bonae restitutum. Semper erat [l. 82r] ab immemorabili tempore in possessione parochorum Crosensium.

Secundum praedium, Linkovo dictum, prope oppidum Crosense, medio milliari italico distans, ex antiquissima fundatione, in cuius pacifica possessione semper erant parochi Crosenses; foundationis Kieżgayło capitaneidae Samogitiae.

3tium praediolum Iszliny foundationis nobilis Siemaszko, quod erat in possessione eiusdem ex collatione illustrissimi Melchioris Giedroyc, episcopi Samogitiae, dum ordine initiatus esset; postmodum venit in acc[oli]thatus [?] possessionem Radziminscii, tandem per Heliaszewicz Gieysz, parochum protunc Crosensem, recuperatum.

¹⁰⁷ * * * *Frazė orig. vėliau pabraukta.*

Quartum praedium similiter pro altaria ad eandem ecclesiam Crosensem, dictam Woygowo, foundationis Kieżgayło, cum decimis de curiis Werpiany et Grauze. Quomodo est in possessione perillustris Pauli Puzyna, archidiaconi Samogitiae, in antiquis visitationibus, praesertim in visitatione Petri Parczewski, episcopi Samgae, ecclesiae cathedralis, reperitur, quod ex antiquo ex hoc praedio fovebat antecessor eius Lepaczyński archidiaconus vicarium ad ecclesiam Crosensem, cui solvebat in annum flor. 80 modernus autem possessor nihil solvit, proinde nullae etiam obligationes ex foundationibus inscriptae absolvuntur.

BONA OCCUPATA AB HAERETICIS

Ex primaeva fundatione ob intentum literarum originalium multae altariae cum suis praediis, dotibus, provisionibus et decimis ad hanc [l. 82v] ecclesiam parochialem spectantibus ab haereticis nobilibus, invalescente et praedominante illis antiquis temporibus in tota Samogitia haeretica contagione, occupatae sunt, et quaedam hucusque non recuperatae, ut constat ex vetustissima visitatione cuiusdam Tarquini parochi [!] utriusque iuris¹⁰⁸ doctoris, visitoris apostolici, ex cuius manuscriptis propter notitiam posteritati de verbo ad verbum inseritur.

REGISTRUM BONORUM ECCLESIAE CROSENSIS AB HAERETICIS OCCUPATORUM¹⁰⁹, EXCERPTUM EX VISITATIONE TARQUINII¹¹⁰

Inprimis generosus dnus Albertus Biellewicz, capitaneus Samogitiae, accepit praedium Poiure a plebania collationis reginalis maiestatis Bonae, in quo sunt flor. 14, fundi lanei 10, pomarium, quod proventus facit per florenos 30¹¹¹. Instrumenta piscatoria in fluminibus, piscinaria, stagna et lacus, pratorum 400 curruum pecuniarii proventus sexagenas 20.

Item ex curia MD mareschalci ex debito pertinent pro organario et magistro horologii sexagenae 14 lituanicae, hoc modo non datur¹¹² illis a quinque annis.

¹⁰⁸ *Orig.* žodis įrašytas virš nubraukto žodžio fundationis.

¹⁰⁹ *Orig.* įrašyta occupatum.

¹¹⁰ *Vizitacijos akte įrašytas Tarkvinijaus Pekulo 1579 m. atliktos vizitacijos akto fragmentas. Jis jau buvo skelbtas knygoje „Žemaičių vyskupijos vizitacija (1579)“. Parengė ir vertė L. Jovaiša. Vilnius, 1998, p. 202-206. Šiame rankraštyje fragmentas cituojamas netiksliai.*

¹¹¹ *Orig.* skaičius taisytas iš 40.

¹¹² *Orig.* vietoj non datur įrašyta mandatur.

Item frumenta, decimas siliginis tenentur dare per 20 sexagenas, et 4 boves ad culinam plebanalem hoc non datur¹¹³; coloni vero 10 boum dare tenentur.

Item generosus dnus Kiszka, palatinus Podlachiensis, decimam dare tenetur ex curia sua propria sexagenas 20 siliginis. [l. 83r]

Item magnifica domina Kiszczyna, quae modo est uxor dni Sadowski, tenebatur dare ex patrimonio suo Żumbocyszek decimae sexagenas 20 siliginis; ista bona iam vendidit domino Marco Wnuczek, ex hoc iam plebano nihil datur.

Item magnificus dnus palatinus Kiszka ex altero praedio, quod vocant Jowniszki, tenetur dare decimam siliginis sexagenas 20, quod non datur.

Item nobilis Stanislaus Januszewicz, cuius bona dnus Melchior Szemiot possidet, tenebatur dare decimam sexagenas 20, quod non datur, quia est haereticus.

Item ad eandem plebaniam maiores mei plebani, qui veluti rndus episcopus Vilmensis modernus tenebat, similiter et olim defunctus Roizien [!] Hispanus tenebat sacellum Crosensem, ad quod duo praedia pertinebant. Unum appellatur Syntowty, ad quod subditi erant 20 et parati census solebant dare sexagenas 40; hoc praedium accepit, quidam nobilis Paulus Byczek cum quibusdam complicitibus, hoc est cum Nicolao Lankwiciem, Melchiore Szemioth. Alterum praedium vocabatur Korklany, qui Jodzi [?] aliquot erant, subditi 30, proventus pecuniarii sexagenae 40; et praedium hoc Supranominatus Byczko cum complicitibus suis post obitum d. Hispani accepit.

Item praedia, quae ad altaria pertinebant. Primum praedium accepit olim defunctus Jurgi Radaicus olim defuncto sacerdote d. Alberto Potoczki cum omni possessione illius, anni sunt 6 [l. 83v], id est cum pecoribus, equis cum frumentis et cum omni suppellectili domestica, quod olim taxavit in querela officii damnum ad 300 sexagenas.

Item aliud praedium accepit Szergiewicz Stanislaus cum fratre suo olim defuncto Joanne Szergiewicz tempore olim d. Hispani, anni sunt iam 12.

Item Ławryn Jędrzeiewicz, is possidebat altare suumque altaristam, cui solvebat pecuniis et decimam cuiusvis generis frumenti dabat quotannis, et praeterea etiam bovem eidem saginatum dabat, et porcum.

Item Gieczawiczowie habebant suum altare proprium et altaristam eadem ratione, qua et superiori.

Item dnus Albertus Siemaszko altare suum habuit et altaristam, cui solvebat similiter eodem modo, prout et isti duobus superioribus.

Posteri vero eorum iisdem utuntur fructibus ecclesiasticis et sacerdotem non alunt.

Item cives Crosenses habebant confraternitatem et alebant suis

¹¹³ *Orig. vietoj non datur įrašyta mandatur.*

sumptibus propriis sacerdotem; hanc confraternitatem amiserunt et pecuniam fraternitatis 300 sexagenas inter se occulturnuntque, ad quem usum sunt conversa.

In eadem visitatione Peculi Tarquinii nota est ad hanc ecclesiam Crosensem olim fuisse sacerdotes presbyteros saeculares quatuordecim, in alio loco mentio est fuisse duodecim. [l. 84r]

Exstat quoque fundatio altariae ad eandem ecclesiam Crosensem¹¹⁴ Andreae Rukowicz decimarum de quatuor curiis. Prima curia Dubiany dicta, de hac decima facta est transactio per rndum Lepaczyński archidiaconum cum dno Lwowicz. Similiter de secunda curia Woygovo Siereiewicz cum eodem Lwowicz, qui duos mansos terrae cum tribus subditis in recompensationem huius decimae cessit. Tertia decima super curiam Werpiany, de qua idem Lepaczyński litigabat cum Fiting. 4ta decima super curiam Holowdy, de qua litigabat cum dno Gruzewski, iudice terrestri Samogitiae, de his.

In iisdem literis foundationis exstat curia Piekieliszki, de qua idem Lepaczyński similiter litigabat cum dno Gruzewski, sed de his omnibus posterioribus non exstat ulla nota transactionis; fortassis per vicissitudinem temporum et bellorum, nondum lis adhuc finita, etsi bene iam sit fundata.

Duo quoque praedia, Miłzowiany et Gintowtyszki, ad ecclesiam Crosensem mere fundata, possident pp. religiosi Societatis Jesu Crosenses ex cessione illrmi Nicolai Pac, eppi Samgae, qui volebat praedictos ad ecclesiam cathedralem Wornis fundare. Exstat decisio Rotae Romanae, declarans nullum ius patribus Societatis competere super dictis praediis, et tamen nescitur, quo titulo huiusque possident.

In districtu quoque Okmianensi reperitur villa quaedam, cuius mentio est in revisionibus Gradowski et Laschowski. [l. 84v] fuisse altariae Crosensis sive parochi Crosensis; nescitur quo iure possidet modo nobiles Stankiewicz, dapifer Samgae.

In antiquissimis actis episcopatus huius Samogitiae reperitur nota decimae super Pluszcze, pro altaria Crosensi a Nicolao Juriewicz quinque tonnis frumenti singulis annis dandas [!].

FUNDATIONES RECENTIORES

1ma fundatio est a pie defuncto Michaelae Borkowski, canonico Samgae et parochi Crosensi, bursae super duobus millibus florenis contractu reemptionali; unum mille apud nobilem Sipowicz, notarium terrestrem Samgae, non pridem defunctum, locatum, et aliud mille florenorum apud nobilem Jucewicz, modernum mansionarium Salantensem, sive apud bonorum eius successores.

¹¹⁴ *Orig. čia įrašyta ir išbraukta frazė olim fuisse.*

2da fundatio eiusdem Michaelis Borkowski cum consensu illrmi loci ordinarii, ut ex proventu campanarum, magnis sumptibus et impensis eius fusarum, post mortem Sacrum ad altare S. Faustinae vel BVM Czesztochoviensis per vicarium celebretur.

3tia fundatio lampadis pro oleo fovendo, ut coram Vnbli Sacramento semper ardeat, ab illrmo Melchioro Heliaszewicz, super fundum Bakowtyszki, quae fundatio etsi non exstat in scriptis, constat tamen ex inscriptione lampadis antiquioris, quae in aliam transformata est.

Quarta fundatio pii legati rndi dni Alexii Szykun supra certam terram, sitam in Poszyle, cum duobus subditis, inscriptam iuridice per testamentum pro altari BVM, et est iuris via per rndum parochum vindicatum. [l. 85r]

5ta fundatio cura et industria perillustris Borkowski supranominati super pontem in fluvio Kalnicze, prope praedium Linkovo in fundo plebanali ad certum vectigal a mercatoribus percipiendum pro hospitali Crosensi. Et haec sufficiant breviter perstrinxisse, quia singula perscribere ingens esset volumen.

VISITATIO HOSPITALIS

Hospitale situm in aggere stagni eundo ad civitatem a dextris, exstructum sumptu defuncti Georgii Petkiewicz, in quo habitant duo senes pauperes et faeminae seniculae aliquot, pro servitio ad veniendum ecclesiam.

Nullam habet modo provisionem. Pie defunctus olim Eliaszewicz procuraverat a S. Regia Maiestate certum censum de ponte super flumine Kalnika, existentem modo, et pons iste translatur, et praedictus proventus non exigit.

INVENTARIUM ARGENTI, APPARAMENTORUM ET TOTIUS SUPPELLECTILIS ECCLESIAE, IN EADEM VISITATIONE CONSCRIPTUM

SREBRO

Monstrancja srebrna, złocista wszytka, roboty specjalnej, miejscami zepsowana, do której szafka zielona z drzwiczkami.

Puszka wielka z nakrywką srebrną ad Venerabile conservandum.

Krzyż złocisty wszytek, wielki, korałów dziesięciu nie masz, wpuł [l. 85v] zdjęty, niektóre sztuczki odpadły, między srebrem kościelnym są schowane.

Krzyż biały srebrny roboty prostej, in medio Agnus Dei, z drugiej strony Krucifix wyrażony sine sede.

Krzyż biały srebrny roboty prostej, płaski, mały.